de Bartolinis ... ad te et tuas ad nos. . . . ,Grata est nobis1 euer gegenseitiges 
Vertrauen. Negotium venerabilis fratris Ludovici episcopi Aquensis, quod nobis 
commendasti, cordi habebimus, prout ad eum nunc scribimus. Cetera, que 
significasti, gratissima nobis fuere, presertim de licentia trium milium salinarum 
grani pro Imolensibus impetrata; sed et alii populi provincie nostre Romandiole 
simili licentia indigent. . . .

Datum Frascati die XII. Septembris 1504.
Konz. Lib. brev. 22, f. 176b. Päpsti. Geh.-Archiv.

1 Der  Brief an den Bischof von Acqui, kaiserlichen Botschafter zu Venedig, 
worin Julius ihn ob seines Bleibens usw. lobt, steht Lib. brev. 22, f. 173b.

*

80. Papst Julius IL au Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig.

1504 Okt. 1, Rom.
Venerabili fratri Angelo episcopo Tiburtino. Vidimus literas tue fraterni

tatis nobis gratissimas et omnia, quae scripsisti, consideravimus. Alio responso 
res non indigere videtur, nisi ut te hortemur ad perseverandum et excitandum 
regios oratores. Nos ad dilectum filium Franciscum de Monte scribimus, exemplum 
brevis nostri ad eum praesentibus introclusum mittemus.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annulo piscatoris die I. Octobris 1504. 
Pontificatus nostri anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 188. Päpstl. Geh.-Archiv.

81. Papst Julius II. an Lodovico Bruno, Bischof von Acqui, und an 
Francesco de Monte, Botschafter des Kaisers zu Venedig.

1504 Okt. 1, Rom.
Venerabili fratri Ludovico episcopo Aquensi et dilecto filio Francisco de 

Montibus equiti carissimi in Christo filii nostri Maximilian! Romanorum Regis 
illustris oratoribus. . . . Audivimus cum jucunditate te, dilecte Francisco, Ve- 
netias pervenisse missum a carissimo in Christo filio nostro Maximiliane rege 
Romanorum illustri, ut una cum venerabili fratre Ludovico episcopo Aquensi 
pro restitutione civitatum, arcium et terrarum S. R. E., quas Veneti occupant, 
instes; novimus enim probitatem et prudentiam tuam nec dubitamus, quin res 
ejusdem 8. R. E.... cordi habeas. Hortamur igitur ut omni studio diligentiaque 
utaris etc.

Dat. Romae apud 8. Petrum die I. Octobris 1504.
Konz. Lib. brev. 22, f. 187 L Päpstl. Geh.-Archiv.

82. Papst Julius 11. au Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig.

1504 Okt. 17, Rom.
Angelo episcopo Tiburtino. . .-. Accepimus litteras tuas quarti, quinti, sexti 

et octavi dierum presentis mensis de rebus Pisaurensibus et Camerinensibus, quam
quam consilium tuum non improbemus, nec tibi nec aliis quicquam scribendum 
putamus. De adventu Oratoris carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis 
Hungarie valde letamur, sperantes quod cause nostro 8. R. E. multum sit pro
futurus, presertim cum jam ut scribis bona jecerit fundamenta. Rationes, quibus 
eum ad prosequendam dictam causam nostram animasti atque armasti, optime 
sunt et ab ipsa veritate deducte, quas non cessabis iterum iterumque repetere et 
eum ad perseverandum hortari. Carissimi in Christo filii nostri Maximilian! Roma
norum regis illustris optimum animum et indefessum studium ad recuperationem 
civitatum et terrarum 8. R. E., cum ex aliis multis rebus tum ex litteris, quas 
ad oratores suos novissime Venetias misit, percepimus, nosque ei ob hoc quotidie 
magis debere cognoscimus. Igitur hortandi erunt oratores ipsi, ut restitutioni 
hujusmodi opportune importuneque instent. Nos ad eos scribimus, prout suades, 

litterarum exemplum presentibus introclusum mittimus, casque sibi tradi manda
vimus. Tabellarii error fuit, ut superiores littere nostre tibi priusquam illis non 
fuerint reddite.

Datum Rome apud 8. Petrum die XVII. Octobris 1504, pontificatus nostri 
anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 193. Päpstl. Geh.-Archiv.

83. Papst Julius 11. an die deutschen Kurfürsten.
1504 Okt. 28, Rom.

Venerabilibus fratribus nostris et dilectis tiliis nobilibus viris sacri Romani 
imperii principibus electoribus. ... Venerabiles fratres nostri et dilecti filii nobiles 
viri salutem etc. . . . Carissimus in Christo filius noster Maximilianus rex Roma
norum illustris, qui S. R. E. est advocatus, ut est observantissimus 8. Apostolice 
sedis animique celsi atque invicti, misit nuper legatos suos ad Venetos pro resti
tutione civitatum, arcium et locorum ejusdem 8. R. E., quas ipsi Veneti, ceca 
relique Italie dominande libidine ducti, "facta pace cum Tureis contra Deum atque 
omnem justitiam in provincia nostra Romandiole occuparunt et occupant. Multum 
quidem legati ipsi apud ipsos Venetos deberent valere, utpote a rege Romanorum 
et advocato 8. R. E. missi, cui in omnibus rebus presertim tam justis obsequi 
eos par est. Verumtamen noś considerantes, quod si vos quoque, qui praecipua 
membra sacri Romani imperii estis, et ejusdem sancte sedis semper observantissimi 
fuistis, vestrum nomen vestram que auctoritatem huic legationi addideritis, ut con
sensu totius inclyte nationis Germaniae defensio 8. R. E. videatur suscepta, plu
rimum huic restitutioni accelerandae conducere poterit; vos, qui supra ceteros 
principes et nationes insigni prorogativa ac dignitate decorati estis, in Domino 
quanto possumus studio et affectu rogamus, ut ad venerabilem fratrem episcopum 
Acquensem ejusdem regis oratorem nunc Venetus existentem velitis scribere et 
injungere, ut causam restitutionis hujusmodi etiam vestro nomine prosequatur 
omni studio; quod si feceritis, ut speramus, erit immortali laude dignum et nobis 
supra quam dici possit gratum, prout dilectus filius magister Marianus de Barto- 
linis causarum palatii apostolici auditor, orator noster, latius explicabit, cui fidem 
indubiam prebere velitis.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annui Io piscatoris die XXVIII. Octobris 1504, 
Pontificatus nostri anno primo.

Konz. Lib. brev. 22, f. 201. Päpstl. Geh.-Archiv.

84. Papst Julius II. an Angeli) 
Nuntius zu

Leonini, Bischof von
Venedig.

1504 Nov. 17, Rom.
Der Papst hat seine Nachrichten vom 11. November gerne vernommen und